ประวัติศาสตร์แสดงตัวอย่างที่ว่า คณะพรรคหรือขบวนการเปลี่ยนระบบสมบูรณาญาสิทธิราชย์มาเป็นระบบประชาธิปไตยแบบเจ้าสมบัติ (Bourgeois Democracy) โดยการอภิวัฒน์ใหญ่ฝรั่งเศสเมื่อ ค.ศ. 1789 (พ.ศ. 2332) นั้น ภายหลังจากขบวนการนั้นได้ชัยชนะต่อระบบเก่าแล้ว ภายในขบวนการนั้นก็เกิดความขัดแย้งระหว่างส่วนที่ก้าวหน้ากับส่วนที่ถอยหลังเข้าคลอง

ในประเทศจีน ขบวนการ “ไท่ผิง” ได้จัดตั้งขึ้นเมื่อ ค.ศ. 1850 (พ.ศ. 2393) แล้วสามารถต่อสู้ได้ชัยชนะต่อราชวงศ์แมนจูในดินแดนส่วนใต้ของจีน จึงได้ตั้งเมืองหลวงขึ้นที่เมือง

นานถึง แล้วในไม่ช้า “ฮุงเซียวฉวน” หัวหน้าขบวนการใต้ดินได้ตั้งตนเป็นจักรพรรดิองค์ใหม่ของจีนและตั้งหัวหน้ารอม ๆ เป็นเจ้าตามลำดับ ครั้นแล้วในขบวนการใต้ดินก็เกิดขัดแย้งกันเอง ในที่สุดราชวงศ์แมนจูกลับมีชัยชนะต่อขบวนการใต้ดิน ต่อมาขบวนการปฏิวัติภายใต้การนำของ “ซุนยัตเซ็น” ได้ชัยชนะล้มระบบสมบูรณาญาสิทธิราชย์ของจีนสำเร็จใน ค.ศ. 1912 (พ.ศ. 2454) ภายในขบวนการปฏิวัตินั้นก็เกิดขัดแย้งกันและแตกแยกออกเป็นหลายส่วน ต่อมาขบวนการปลดแอกของประชาชนจีนภายใต้การนำของพรรคคอมมิวนิสต์ได้ชัยชนะฝ่ายก๊กมินตั๋งบนผืนแผ่นดินใหญ่จีนและได้สถาปนาสาธารณรัฐประชาชนจีนขึ้นใน ค.ศ. 1949 (พ.ศ. 2492) ภายในขบวนการประชาชนจีนและภายในพรรคคอมมิวนิสต์จีนก็เกิดความขัดแย้งเป็นเหตุให้มีการกวาดล้างบุคคลในพรรคที่เดินตามแนวทางทุนนิยม และกวาดล้างพวกที่เดินนอกแนวทางพรรคคอมมิวนิสต์จีน ส่วนในสหภาพโซเวียตและประเทศสังคมนิยมในยุโรปตะวันออกก็มีปรากฏการณ์ที่แสดงความขัดแย้งภายในพรรคอย่างรุนแรงถึงขนาดมีการกวาดล้างบุคคลที่ดำเนินตามแนวทางขวาจัดกับซ้ายจัด

หมายความว่าลูกระเบิดนิวเคลียร์นั้นแม้จะมีน้ำหนักประมาณ 500 กิโลกรัมแต่มีอำนาจเท่ากับดินระเบิด ที.เอ็น.ที. 1 ล้านตัน

เพื่อความสะดวกแห่งสามัญชนในการกำหนดอนุภาพ
ลูกระเบิดนิวเคลียร์ บางประเทศจึงได้แจ้งไว้ด้วยว่าลูกระเบิดนิว
เคลียร์นั้น ๆ มีอนุภาพก็เท่าของลูกระเบิดปรมาณูที่ ส.ร.อ. ทั้ง
ลงสู่เมือง "ฮิโรชิมา" (ญี่ปุ่น) เมื่อวันที่ 6 สิงหาคม ค.ศ. 1945
(พ.ศ. 2488) ซึ่งมีอนุภาพเท่ากับ 2 หมื่นตัน ที.เอ็น.ที. ได้
ทำลายกลางเมืองนั้นโดยนับพลันบริเวณ 4 ตารางไมล์ คนตาย
ทันทีประมาณ 66,000 คน และบาดเจ็บถูกกัมมันตภาพรังสีตาย
ต่อมาอีก 69,000 คน ดังนั้น ลูกระเบิดนิวเคลียร์อนุภาพ 1
ล้านตัน ที.เอ็น.ที. จึงมีอำนาจมากกว่าลูกระเบิดปรมาณูที่ทั้งลง
สู่เมืองฮิโรชิมา 50 เท่า